§ 2.—Pero en cuanto al afianzamiento no seguimos la opinión de Atilicino, que juzgaba, que si á alguno se le diese fianza de cierta cantidad, debía él quedar separado de las prendas.

7. *GAYO; Comentarios á la fórmula hipotecaria, libro único.*—Si el acreedor consintió en la venta, se libera la hipoteca; pero en estos casos no debe considerarse válido el consentimiento del pupilo de otro modo, que si hubiere consentido con la autoridad del tutor, estando éste presente, ó también si hubiere consentido el mismo tutor, por supuesto, si el juez hubiere apreciado alguna utilidad, ó que por ello se le daba fianza.

§ 1.—Veremos, si consintió el procurador de todos los bienes, ó el esclavo administrador, á quien también se le puede pagar, y está puesto para ello, ¿será válido el consentimiento de estos? Y se ha de decir, que no puede, si especialmente no se les mandó esto.

§ 2.—Pero si se convino con el procurador del deudor, que no esté obligada la cosa, se ha de decir, que esto aprovecha al deudor por la excepción de dolo. Mas cuando se hubiere convenido con un esclavo de él, debe aprovecharle por la misma excepción del pacto convenido.

§ 3.—Si se convino sobre la enajenación de una parte indivisa, si es cierta la cosa, que se vende, puede decirse que respecto de la otra parte debe ejercitarse la acción desde un principio, y que no obsta la excepción.

§ 4.—Ha de tenerse esto en cuenta, que si alguien hubiere dado en hipoteca parte indivisa de una cosa común, hecha la división con el socio, no queda obligada al acreedor solamente aquella par-

(1) auctore, omitela Hal.

(2) pro solido, inserta la Vulg.

sed utriusque pars pro indiviso pro parte dimidia manebit obligata.

8. MARCIANUS *libro singulari ad formulam hypothecariam*.—Sicut re corporali extincta, ita et usufructu extincto pignus hypothecave perit.

§ 1.—Creditor, ne pignori hypothecave sit res, pacisci potest; et ideo si heredi pactus fuerit, ei quoque proderit pactum, cui (1) restituit hereditatem ex Senatusconsulto Trebelliano.

§ 2.—Si procurator debitoris in rem suam (2) sit, non puto dubitari debere, quin pactum noceat creditori. Itemque si a parte creditoris procurator in rem suam extiterit, paciscendo inutilem sibi faciet hypothecariam actionem in tantum, ut putem recte dici, et dominis litis hoc casu nocere hanc exceptionem.

§ 3.—Si convenerit, ne pars dimidia pro indiviso pignori sit, quaecunque fundi eius pars a quolibet possessore petatur, dimidia non recte petetur.

§ 4.—Si plures (3) dederint pro indiviso, et cum uno creditor paciscatur, ne hypothecae sit, deinde ab eo petat, etiamsi hic, cum quo pactus est, solidum fundum possideat pro indiviso, quia de parte convenisset, non repellit eum a toto.